Posta questa dottrina che, *ognuno necessariamente deve credere in qualche cosa di esplicito*, subito cade in mente una grave difficoltà che non isfuggì all'Angelico, anzi la colloca tra le obiezioni nel primo posto: Questa dottrina, egli dice, pare che non debba venire ammessa, perchè da essa nascono diversi inconvenienti. E sarebbero? Il primo e principalissimo sarebbe, che un uomo nudrito tra lupi nelle selve, non potrebbe salvarsi, perchè niente potrebbe conoscere esplicitamente, e così seguirebbe il grandissimo inconveniente, che un uomo, cioè, necessariamente si dannì. “ Illud enim non “ est ponendum, quo posito, sequitur inconveniens; “ Sed si ponimus quod sit necessarium ad salutem “ quod aliquid explicite credatur, sequitur inconveniens : possibile est enim aliquem nutriri in syl-

“ visvel inter lupos, et talis non potest explicite ali-  
“ quid de fidecognoscere, et sic erit aliquis homo qui  
“ de necessitate damnabitur, quod est inconveniens:  
“ et sic non videtur quod sit necessarium aliquid  
“ explicite credere.” E che cosa risponde il S. Dot-  
tore a questa difficoltà? Risponde forse che a que-  
sto tale basterebbe *avere secondo natura un ragio-  
nerole conoscimento di Dio e del bene e del male, e  
confortato dalla grazia soprannaturale osservare tut-  
ta la legge* come il Professore Reale pretende che  
S. Tommaso *giudichi?* Mai no! E qui peraltro  
sarebbe il luogo opportuno a dare sì fatta risposta;  
qualor S. Tommaso *giudicasse* come pretende il  
Professore: ma l'Angelico Dottore? Oh! l'Ange-  
lico Dottore chiaramente scorgeva essere tale ris-  
posta del tutto al vero contraria; onde ricorrendo  
ad un mezzo straordinario da parte della Provvi-  
denza, soggiunge: Posto questo precetto che ognu-  
no creder dee qualche cosa di esplicito non siegue  
alcun inconveniente; imperciocchè se si trovasse  
qualcuno nudrito nelle selve, la divina Provvidenza  
alla quale appartiene il provvedere ciascuno per la  
sua salute, purchè da parte sua non ponesse impe-  
dimento, non avrebbe a questo in nulla mancato:  
perchè a questo tale, continua l'Angelico, il quale  
per il lume della ragione naturale siegue le cose  
lodevoli, allontanandosi dal male, *certissimamente*  
(lo vegga bene il Reale) *certissimamente* Dio per  
una interna ispirazione, rivelerebbe il da credersi,  
ovvero manderebbe un predicatore per istruirlo,  
appunto come mandè Pietro a Cornelio (Act. X.)  
“ Dicendum quod non sequitur inconveniens posito  
“ quod quilibet teneatur aliquid explicite credere,  
“ si in sylvis vel inter bruta animalia nutriatur: hoc  
“ enim ad divinam Providentiam pertinet, ut cui-  
“ libet provideat de necessariis ad salutem dun-  
“ modo ex parte ejus non impediatur. Si enim ali-  
“ quis taliter nutritus ductum naturalis rationis  
“ sequeretur in appetitu boni et fuga mali; *certis-*